
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33155 35Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2016

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
Contrato: 23
Exercício: 2016
Objeto: Aquisição de uniformes de guarda-vidas ( bermuda de 
helanca )  para atender as necessidades do CBMPA.
Pregão Eletrônico nº 04/2016
Valor Total: R$.2.400,00
Data da Assinatura: 20/06/2016
Vigência: 20/06/2016 a 20/06/2017
Programa de Trabalho: 06.182.1425.8282 - Combate a Incêndio 
a Incêndio, Busca, Salvamento e Atendimento Pré-Hospitalar.
Natureza da Despesa: 339030 - Material de consumo
Fonte: 0101
Contratado: UNIPAR IND. E COM. CONFECÇÕES EIRELI-ME, 
CNPJ sob o nº. 23.945.669/0001-51.Endereço: Rua Treze 
(Conjunto Júlia Seff er) nº 52, Aguas Lindas, Ananindeua-PA, Cep 
- 67020-510, Brasil, Fone: (91) 3246-6687, 3246-8092, E-mail: 
luceliagil@hotmail.com
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento - CEL QOBM

Protocolo 977216

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 20/2016-PCE-PA
Data de Assinatura: 23/06/2016
Valor: R$-57.340,00
Vigência: 23/06/2016 à 23/06/2017
Classifi cação do Objeto: OUTROS
Objeto: Contratação de serviço de emissão de certifi cados 
digitais A3, padrão ICP Brasil, de serviço com visita presencial 
nas cidades de Belém, Santarém, Altamira, Marabá e Redenção, 
para realização dos procedimentos de emissão de certifi cados; 
certifi cado digital wildcard para servidores web, com validação 
mínima de três (03) anos; conforme as condições estabelecidas, 
conforme o Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 013/2015-SEGUP/
PA e seus anexos e a Ata de Registro de Preços nº 16/2015.
Exercício: 2016
Processo nº 2016/252761
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
06.126.1424.8238.339039.0101 Estadual
Contratado: SOLUTI SOLUÇÕES E NEGÓCIOS INTELIGENTES LTDA
Endereço: Av. 136 nº 797, Quadra F44, Lote 36E, sala 1003 e 
1004, Bloco A, Condomínio New York, Setor Sul, Goiânia/GO.
CEP: 74.093-250
Telefone: (62) 30864420
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 977754
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 21/2016-PCE-PA
Data de Assinatura: 23/06/2016
Valor: R$-13.690,00
Vigência: 23/06/2016 à 31/12/2016
Classifi cação do Objeto: OUTROS
Objeto: fornecimento de dispositivos Tokens USB para 
armazenamento dos certifi cados digitais A3, conforme o Edital 
do Pregão Eletrônico SRP nº 013/2015-SEGUP/PA e seus anexos 
e a Ata de Registro de Preços nº 17/2015.
Exercício: 2016
Processo nº 2016/252761
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
06.126.1424.8238.339030.0101 Estadual
Contratado: SAFENET TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA.
Endereço: Alameda Rio Negro, nº 585, Parte do Conj 103, 
Subconj 105 e 106, 10º andar, Edifício Jaçari, Bairro Alphaville, 
Barueri, São Paulo/SP
CEP: 06.454-000
Telefone: (11) 4287700
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 977809

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  215/ 2016
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado para conduzir 
viatura.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Marcos Freire Soares   
MATRÍCULA: 5787700/6 / Motorista;
Origem:  ABAETETUBA - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIA: 15.5 (Quize e meia) PERÍODO:  16/05/2016  a  
31/05/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  223/ 2016
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Bernardo Antonio Rodrigues Maués   
MATRÍCULA: 57226320/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA.
DIÁRIA: 13.5 (Treze e meia) PERÍODO:  18/05/2016  a  
31/05/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  234/ 2016
OBJETIVO: Participar do curso Verifi cação de Edição em Áudio, 
a ser realizado pelo Instituto Nacional de Criminalística (INC).
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Vanessa Bezerra Maneschy   
MATRÍCULA: 57234978/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BRASÍLIA/DF
DIÁRIA: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  12/06/2016  a  
17/06/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  242/ 2016
OBJETIVO: Realizar visita técnica de segunda etapa e pré-
seleção do cheque moradia dos servidores do Município.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Gilvando Roberto Costa Lopes   
MATRÍCULA: 57217831/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Keila Giselle Costa de Oliveira   
MATRÍCULA: 57195433/1/ Psicólogo;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA.
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  11/06/2016  a  
13/06/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  256/ 2016
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Andrey Fernandes Mateus   
MATRÍCULA: 5888923/1 / Perito Criminal;
Origem:  TUCURUÍ - PA   Destino:  PACAJÁ - PA.
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  07/06/2016  a  10/06/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 977556

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2148/2016-DAF/CGP, DE 22/06/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
1612/2016-PROJUR/NC, no Processo 2013/245371, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ARIETH DOS SANTOS COSTA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54191537/2, lotada na Coordenadoria 
de Registro de Veículos, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, 
no período de 04/07 a 02/08/2016, referentes ao triênio 
01.02.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2146/2016-DAF/CGP, DE 22/06/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2116/2016-DAF/CGP, o triênio referente 
à concessão de trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período 
de 27/06 a 26/07/2016, a servidora ALESSANDRA LISBOA 
MOREIRA, Analista de Administração e Finanças, matrícula 
57200267/1, lotada na Gerência de Posto Avançado, onde se lê 
triênio 2008/2011, leia-se triênio 2011/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2145/2016-DAF/CGP, DE 22/06/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 13, 
no Processo 2016/157554, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RICARDO LUIZ DA COSTA FERNANDES, 
Técnico, matrícula 3265080/1, lotado na Coordenadoria de 
Gestão Orçamentária e Financeira, trinta (30) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 11/07 a 09/08/2016, referentes ao 
triênio 1995/1998, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2144/2016-DAF/CGP, DE 22/06/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 12, 
no Processo 2016/201825, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DE FÁTIMA CHAVES DO COUTO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588482/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica deste Departamento, trinta (30) dias de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 11/07 a 09/08/2016, referentes 
ao triênio 02.05.2013/2016, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2143/2016-DAF/CGP, DE 22/06/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 10, 
no Processo 2015/427455, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora BENEDITA COSTA REIS, Assistente 
de Administração, matrícula 3261697/1, lotada na Chefi a de 
Gabinete deste Departamento, trinta (30) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 11/07 a 09/08/2016, referentes ao 
triênio 1978/1981, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 977849

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 13/2016

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de 
seu Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº 510/2016-DG/
GCP, torna público a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 13/2016, tipo “MENOR VALOR POR ITEM”, 
cujo objeto é AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA 
PARA ATENDER AO DETRAN/PA, defi nido e detalhado, com suas 
respectivas especifi cações, constantes no Termo de Referência 
- Anexo I do Edital. A abertura realizar-se-á no dia 07 de julho 
de 2016, às 09:00 (nove) horas (horário de Brasília), no sítio 
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG 925447. O Edital 
encontra-se disponível na internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331/6257, correio 
eletrônico kleiton.costa@detran.pa.gov.br e/ou cpldetranpa@
yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Belém, 02 de junho de 2016.
Kleiton dos Santos Costa
Pregoeiro
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo 977828


